36 IX. *De cellario.*

Cellarius uero debet timens esse Deum, sobrius, non uinolentus,

2 After *haligum* is wr. o. l. (in a diff. hand?) *larū*. 10 ac] 7 MS.
^{tsty}

12 *steoran*] t sty o. l. in a diff. hd. 15 -*hyrsq̄man*. 28 *sylfe*] 8 alt. fr. f.

29 *he.* 30 *forhicgen.* So MS.

non contentiosus, non iracundus, sed modestus, moribus cautus, et fidelis, non superbus, non tardus, non prodigus, non remissus, et quicquid acceperit sub cura sua ad opus clericorum, custodiat, ne ministri ibidem deputati annonam fratrum aut furtim subripiendo, 4 aut aliquolibet modo neglegenter uiuendo dissipent. Hi uero famuli elegantur de fidelissima ecclesiæ familia, et his officiis diligenter erudiantur, ut scilicet et pistoria arte, et fidei puritate, necessitatibus fratrum oportunissime ualeant suffragari. Eadem 8 quoque forma de cocis seruanda est.

IX. *Be þam hordere.*

[p. 30] [S]e hordore sceal him God andrædan, 7 beon syfre 7 na drungeorne, ne ceaslunger, ne weamod, ac gemetfæst, on þeawum 12 wær, 7 getrywe, ne modig, ne sleac, ne myrrend, ne idelgeorn, ac healde georne swa hwæt swa under his gymene to preosta neode betæht beo, þe læs þa þenas þe under him beoð to broðra neode gesette, þara broðra god þurh stælding ætferion, oððe (on) 16 ænige wisan amyrron. Þa wicneras sceolon beon gecorene of þam getrywestan mynstres þeowum, 7 hi man þonne geornlice ty þæt hi góðe bæcystran beon 7 to ælcum metepingum clængeorne þe to broðra behofe belimpe. 7 ealswa we wyllað þæt þa cocas clæn- 20 georne beon 7 wel getyde.

X. *De portario.*

Portarius unus cum suo iuniore annum aut amplius, si episcopo, uel ei qui sub eo est, placuerit, portas claustræ, uel ostia, custodiat. 24 Qui portarius sit frater probabilis uitæ, sobrius, patiens, et sapiens, qui sciat responsum accipere et reddere; cui officium sit portam canonicorum cum summa obediencia et humilitate competenti tempore claudere ac reserare, ut nulli per eam nisi per licentiam aditus 28 pateat intrandi aut exeundi. Cui etiam obseruandum est ne his quibus cura est plus otiosis uacare quam diuinis obsequiis incubare foras euagandi locum prebeat, et eorum nugarum, quod nefas est, particeps fiat. Debet preterea aduenientes quoque cum caritate 32 suscipere, et priori aduentum eorum causamque nuntiare. Expleto namque uespertino et completorio officio, obseratisque portis, claves earum idem portarius ei qui uicem prelati tenet ferat [p. 31] ut

11 The initial *S* has not been filled in. 18 *ty* by scribe on an erasure.

nulli horis incompetentibus intrandi aut ex[e]undi maneat facultas. Si uero inobediens aut proterius idem repertus fuerit portarius, sicut alii ministri neglegentes iudicetur.

4 X. *Be þam geatwearde.*

Se geatweard mid his gingran gear oððe leng, gif þam biscope oððe þam ealdre þe under þam biscope is, licað, healde mynsters gatu 7 dura. Se broðor þonne sceal beon afandod syfre, geþyldig, 8 7 wis, þe cunne ærende underfon 7 mid gerade 7swarian. Þæs gimen beo þæt he preosta gatu mid healicre hyrsumnysse 7 eaðmodnysse alyfedum tidum luce 7 unluce, þæt man næbbe infær ne utfær butan leafe. Warnige he eac þæt he þurh geþafunge ne 12 wurðe þæra fleardera gefera þe him leofre bið þæt hi butan my[n]stre worion on ydel þonne hi binnan mynstre on Godes þeowdome wunion. He sceal eac ealle cuman þe to mynstre cumað luflice underfon 7 heora cyme 7 heora ærende þam ealdre 16 cyðan. Aðer æfensange 7 nihtsange, þonne his gatu belocenu beon, þonne nime he his cæga 7 bere þam ealdre, þæt nan man næbbe infær ne utfær ungedafelicum tidum. Gif þonne se gatwerd beo gemet ungehyrsum oððe prut, styre man him ealswa oðerum 20 wicnerum.

XI. *De eo quod diligenter munienda sunt claustra canonicorum in quibus dormiunt canonici.*

Prepositorium (*M.-rum*) cura sit ut subditorum mentes sancta-
24 rum scripturarum lectionibus assiduè muniant, ne lupus [p. 32] inuisibilis aditum inueniat, quo ouile Domini ingredi et aliquam ouium subripere ualeat. Et preterea necesse est ut claustra quo clero sibi commisso canonice uiuendum est, firmis undique circum-
28 dent munitionibus ut nulli omnino intrandi aut exeundi, nisi per portam, pateat aditus. Sint etiam interius dormitoria, refectoria, cellaria, et cetera habitationes usibus fratrum in una societate uiuentium necessaria (*M.-riæ*). Omnes enim in uno dormiant dormi-
32 torio, preter illos quibus episcopus licentiam dederit, secundum quod ei rationabiliter uisum fuerit. Et in ipsis claustris per dispositas mansiones dormiant separatim per singulos singuli lectulos, mixti cum senioribus propter preuidentiam bonam, ut seniores 36 preuideant quod iuniores secundum Deum agant. Et in ipsa

claustra nulla femina introeat, nec laicus homo, preter tantum si episcopus aut archidiaconus uel prepositus iusserint, ut in refectorio pro refectionis causa ueniant, relictis armis suis ante refectorium. Et si necesse fuerit ad opera facienda, intrent ibi laici homines, at 4 ubi perfectam habuerint opus suum, cum summa festinatione egrediantur foras. Et si coci clerici desunt, et opus fuerit ut laici coci ad coquinandum tantum ingrediantur, et expleto ministerio suo cum celeritate exeant foras. 8

XI. Be þam þæt man geornlice trymmè þa claustru þær þa preostas inne slapað.

Sy simle þæra ealdra gymen þæt hi heora underþeod [p. 33]ra mod mid haligra gewrita rædingum syngalice trymmon, þæt se unge- 12' sewena wulf infær ne gemete, hwanon he in to Godes e(o)wde cume 7 þær ænig scep of abrede. 7 amang þam neod is þæt hi þæra preosta claustru þe him betæhte synt, fæstlice trymmon on ælce healf, þæt nan on nane wysan infær ne utfær næbbe buton æt þam gatum. 16 Syn eac binnan claustre slæpern, beodern, hædernu, 7 ealle þa neodhus þe broðru beþurfon þe on anre ferrædene wuniað. Slapon hi ealle on anum slæperne, butan se bisceop hwam þurh sum gescead elleshwær lyfe to slapen(n)e. 7 binnan heora claustrum 20 geond geendebyrde stowa slape ælc on syndrigum bedde, 7 þa geongan on gemang þam ealdan for godum gesceade, þæt þa yldran begyman þa gingran, þæt hi be Godes rihte don. 7 binnan þam claustre ne cume næfne wifman, ne læwede man, buton locahwæne 24 se bisceop oððe se ærcediacon oððe se prauost for arwurðnyssse haton in to mete gan to beoderne; 7 se forlæte his wæpen æt þærc dura. 7 gif hit neod beo þæt læwede men for worces þingan þæder in gangon, swa hi gedon hæbbon, swa beon hi on ofeste 28 utweard. 7 gif man preosthades cocas næbbe, 7 hit neod beo þæt læwede cocas (þæder) in gan, swa raðe swa hi geþenod hæbbon, swa beon hi ofstlice utweard.

XII. De his que a clero in nocte de lecto surgente primum dicenda 32 atque operanda sunt.

Nocturnis horis cum ad opus diuinum de lecto surrexerit clerus, primum sibi signum sancte crucis [p. 34] inprimat per inuocationem Sancte Trinitatis; deinde dicat uersum, ‘Domine, labia 36 mea aperies, et os meum adnuntiabit laudem tuam’; deinde

19 hi] him MS.

30 þæder o. l. by diff. hand.

psalmum, 'Deus, in adiutorium meum intende,' totum cum Gloria ; et tunc preuideat sibi corpoream necessitatem naturæ, et sic ad oratorium festinet psallendo psalmum, 'Ad te, Domine, 4 leuaui animam meam' ; et cum summa reuerentia et cautela intrans, ut aliis orantibus ibi non impeditat ; et tunc prostratus in loco congruo effundat preces in conspectu Domini, magis corde quam ore, ita ut illius uox uicinior sit Deo quam sibi, ita dicendo, 'Gratias 8 ago tibi, omnipotens Pater, qui me dignatus es in hac nocte custodire, deprecor clementiam tuam, misericors Domine, ut concedas mihi diem uenturum sic peragere in tuo sancto seruitio, cum humilitate et discretione, qualiter tibi complaceat seruitus nostra.'

12 Et tunc omnes sint preparati stantes in loco suo in choro per ordinem, ut cum nouissimum signum cessauerit, cum summa humilitate et honestate referant laudes Deo, in conspectu angelorum eius. Et si alicui frequens tussis aut flegma ex pectore aut naribus ex 16 crescit, post dorsum proiciat, aut iuxta latus, caute tamen et curiose, ut infirmis mentibus non uertatur in nausiam ; et semper quod proicitur pede conculcetur, ut cum ad orationem curuantur, uestimenta eorum non sordidentur ; et infra ecclesiam, et in 20 omni conuentu, seu et in porticu, hoc obseruandum est, ut quod spuitur semper pedibus conculcetur.

[p. 35] XII. *Be þam ɬwæt þa preostas sceolan cweþan oððe don þonne hi of bedde arisað.*

24 Nihtlicum tidum þonne preostas of heora bedde to Godes þeowdome arisað, þonne bletsien hi ærest hi selfe mid Cristes rodæ tacene þurh geciginge þære Halgan ðrynnysse, 7 syððan eweðan þæt fers, 'Domine labia mea aperies et os meum adnuntiabit laudem 28 tuam' ; þonne syððan þone sealm, 'Deus in adiutorium meum intende,' ealne to ende, 7 Gloria Patri ; 7 syððan gangon to heora lichomlican neode, 7 æfter þam efstan to cyrkan 7 singan þisne sealm on wege, 'Ad te, Domine, leuaui animam meam' ; 7 mid 32 micelre arwurðnysse 7 wærscipe in gangon, þæt hi ne gehremmon nanno þæra þe an gebedum byð, ac cneowien him on gedreogere stowe 7 ageotan þær heora bena on Drihtnes gesyhðe, swiðor mid heortan þonne mid muðe, þæt heora stefn sy Gode gehendre 7 36 gehlystre þonne him syluum, 7 þus cweþon, 'Gratias ago tibi, omnipotens Pater, qui me dignatus es in hac nocte custodire,

deprecor clementiam tuam, misericors Domine, ut concedas mihi diem uenturum sic peragere in tuo *sancto seruitio cum humilitate et discretione, qualiter tibi complacet seruitus nostra.*' 7 syn ealle gearwe 7 standon on chore be endebyrdnysse, þæt swa sc(o) æfste- 4 myste stund geendige, þæt hi sona mid miclere eadmodnysse 7 wynsumnysse herigeon heora Drihten on his engla gesihþe. 7 gif heora ænegum for unhæle hraca of breoste oððe snyflung of nosa derige, hræce 7 snyte bæftan him oððe adiu be his sidan, 7 þæt 8 forteerde, þe læs hit seocmodum [p. 36] broþrum 7 cisum wyrðe to wlættan; 7 wærlice tredou þæt, þe læs heora reaf wurðon þær of fule, þonne hi on gebedum licgeað. 7 on cyrean 7 on portice 7 on ælere stowe, swa hwaet swa ma him fram hræce oððe snyte, forteerde 12 hit mid his fotum.

XIII. *De officiis diuinis in noctibus*

Hiemis temporibus, id est a Kalendis Nouembris usque in Pascha, iuxta considerationem rationis, octaua hora noctis surgen- 16 dum est, ut modice amplius dimidia (*M. de media*) nocte pausentur, et iam digesti ad uigilias surgant. Post finitas nocturnas dicant uersum, 'Exultabunt sancti in gloria,' aut, 'Exultent iusti in conspectu Dei.' Deinde Cyrrieleyson et Orationem Dominicam. Et 20 fiat interuallum, excepto Dominicis diebus et festiuitatibus sanctorum, iuxta considerationem episcopi, uel eius qui sub eo est, id est, ut quadraginta aut quinquaginta psalmos possint cantare, secundum quod uisum fuerit, et hora permiserit. Et qui psalterii uel lectio- 24 nem (*M. -num*) aliquid indigent, meditationi inseruant. Et non presumat aliquis in ipso interuallo tempore (*tempore not in M.*) dormire, nisi quem infirmitas cogit, et hoc per licentiam fiat; et qui aliter fecerit excommunicetur. Reliqui omnes ordinem uigilia- 28 rum teneant usque ad matutinas dictas. Et in ipso interuallo summum silentium fiat, tam in uoce, quam in actu, uel incessu seu sono alicuius rei, ut liceat unicuique absque alterius inquietudine peccata sua cum gemitu et suspirio et lacrimis Deo confiteri, et 32 ueniam uel remissionem pro ipsis ab omnipotente Deo orando [p. 37] et petendo postulare.